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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním úrovní pohybových schopností

u žáků mladšího školního věku v ledním hokeji a florbalu. Práce je rozdělena do dvou

částí. V první části se práce zabývá teorií, která shrnuje všechny informace o ledním

hokeji a florbalu u žáků mladšího školního věku. Dále jsou zde teoreticky zpracovány

kapitoly o motorických schopnostech, ročním tréninkovém plánu a regeneraci

a kompenzačních cvičeních. Hlavním cílem této práce je zmapování a porovnání úrovně

pohybových schopností po ročním tréninkovém cyklu v roce 2018 a 2019 u hráčů

mladšího školního věku v ledním hokeji a florbalu pomocí motorických testů. Vedlejšími

cíli jsou změřit nárůst rychlosti obratnosti, vytrvalosti, síly po ročním tréninkovém cyklu

u hráčů ledního hokeje a florbalu. Zmapovat negativní dopady sportovního tréninku

na držení těla u hráčů ledního hokeje a florbalu a zpracovat návrh programu

kompenzačního cvičení pro hráče ledního hokeje a florbalu. Ve druhé části se práce

zabývá porovnáním úrovně pohybových schopností u žáků mladšího školního věku

v ledním hokeji a florbalu pomocí měření motorických schopností. Jednotlivé motorické

schopnosti s výsledky jsou rozpracovány do jednotlivých grafů. Dále je v práci obsažen

rozhovor s Mgr. Zuzanou Jiřičkovou, který pojednává o oblastech zátěže, ročním

tréninkovém plánu u konkrétních sportovců a doporučení na regeneraci a kompenzační

cvičení.
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Summary

This diploma thesis deals with comparison of physical abilities of younger school

pupils in ice hockey and floorball. The thesis is divided into two parts. In the first part,

the thesis deals with the theory that summarizes all information about ice hockey and

floorball among pupils of younger school age. There are also theoretically processed

chapters on motor abilities, annual training plan and regeneration and compensation

exercises. The main aim of this work is to map and compare the level of motor abilities

after a one-year training cycle in 2018 and 2019 for younger school age players in ice

hockey and floorball using motor tests. Secondary objectives are to measure the increase

in dexterity, endurance, strength after a one-year training cycle for ice hockey and

floorball players. To map the negative effects of sport training on posture for ice hockey

and floorball players and to develop a draft compensation exercise program for ice hockey

and floorball players. In the second part, the thesis deals with the comparison of the level

of motoric abilities of younger school pupils in ice hockey and floorball by measuring

motor skills. Individual motor skills with results are elaborated into individual graphs.

Then there is an interview with Mgr. Zuzana Jiřičková, who deals with areas of stress,

annual training plan for specific athletes and recommendations for regeneration and

compensatory exercises.

Key words: player, student, ice hockey, floorball, training, competition
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1 Úvod
Tématem diplomové práce je úroveň pohybových schopností u žáků mladšího

školního věku ve florbale a ledním hokeji.

Florbal je poměrně mladý sport. V současné době je velice rozšířený. Je oblíbený

nejen pro sportovní vyžití, ale i pro zábavu, nadšení a spolupráci, kterou tento kolektivní

sport přináší. Tento sport se dá hrát oproti lednímu hokeji za každého počasí. Je to

nenáročný sport na vybavení jak pro hráče, tak pro samostatnou hru. Není k němu potřeba

drahá výstroj, brusle, ledová plocha, jako je tomu u ledního hokeje. Popularita florbalu

rychle stoupá, protože je florbal zařazen i do hodin tělesné výchovy na základních

školách. Škola si vybavení může dovolit.

Lední hokej je sport s dlouholetou historií. Česká republika, hlavně díky Jaromíru

Jágrovi, je jednou ze zemí, která lední hokej ovládá velmi dobře. Ukázali jsme to i tento

rok na MS, kde nám o kousek uteklo třetí místo. Na základních školách se lední hokej

vyučuje jen výjimečně. Je zařazen jako rozšiřující předmět nebo jako specializace. Lední

hokej je sport časově a finančně náročný. K výuce ledního hokeje je potřeba hala

s ledovou plochou a finanční zátěž pro rodiče malých hokejistů.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, byla má zvědavost při

porovnávání hráčů mladšího školního věku ledního hokeje a florbalu. Tyto dva sporty

jsou mi velice blízké, protože jsem od svých sedmi let chodila do třídy s rozšířenou

výukou ledního hokeje. Od mala jsem chodila jako divák podporovat své spolužáky

na jejich zápasy. Florbal jsem aktivně hrála ve vyšším věku. Oba tyto sporty se zdají být

hodně podobné, ale vlastně jsou hodně rozdílné.

V teoretické části mé práce se zabývám obdobím mladšího školního věku

a jednotlivými složkami vývoje. Blíže seznamuji s florbalem a ledním hokejem. Jejich

historii, pravidly, vybavením, herní činností jednotlivců a negativními vlivy na žáka

mladšího školního věku. Dále se zabývám druhy motorických schopností, ročním

tréninkovým plánem a důležitou částí regenerací a kompenzačním cvičením.

V praktické části využívám poznatky z teoretické části, kde se zabývám

konkrétními motorickými schopnostmi. Porovnávám skupinový posun po ročním

tréninkovém cyklu. K tomuto využiji motorické testy, které zpracuji pomocí tabulek

a grafů.
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 Dále rozeberu poznatky s výsledky a z teorie s fyzioterapeutkou, která mi vysvětlí

závažnosti trénování, zápasů a negativní vlivy ve florbale a ledním hokeji na žáky

mladšího školního věku.
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2 Cíle práce a problémové otázky

2.1 Cíle a dílčí cíle

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování a porovnání úrovně

pohybových schopností po ročním tréninkovém cyklu v roce 2018 a 2019 u hráčů

mladšího školního věku v ledním hokeji a florbalu pomocí motorických testů.

Pro splnění hlavního cíle jsem si stanovila několik dílčích cílů.

Dílčí cíle

1. Změřit nárůst rychlosti po ročním tréninkovém cyklu u hráčů ledního

hokeje a florbalu

2. Změřit nárůst obratnosti (flexibility) po ročním tréninkovém cyklu u hráčů

ledního hokeje a florbalu

3. Změřit nárůst vytrvalosti po ročním tréninkovém cyklu u hráčů ledního

hokeje a florbalu

4. Změřit nárůst síly po ročním tréninkovém cyklu u hráčů ledního hokeje

a florbalu

5. Pomocí metody rozhovoru zjistit názor fyzioterapeuta na vliv tělesné

zátěže v období mladšího školního věku u hráčů ledního hokeje a florbalu
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2.2 Problémové otázky

P1 Zlepší se po ročním tréninkovém cyklu hráči ledního hokeje a florbalu

v motorickém testování?

P2 O kolik % se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu průměrně v roce 2019

v testování rychlosti?

P3 O kolik cm se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu v roce 2019 v testování

obratnosti (flexibility)?

P4 O kolik % se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu průměrně v roce 2019

v testování vytrvalosti?

P5 O kolik % se zlepší hráči ledního hokeje a florbalu průměrně v roce 2019

v testování síly?

P6 Jaké negativní dopady se mohou vyskytnou po tělesné zátěži u hráčů

mladšího školního věku v ledním hokeji a florbale podle názoru

fyzioterapeuta?
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3 Teoretická část

Tato část se zabývá teoretickým zmapováním florbalu a ledního hokeje. Dále se

v této části hovoří o charakteristice mladšího školního věku, motorických testech, ročním

tréninkovém cyklu u obou sportů a v neposlední řadě o důležitosti regeneraci

a kompenzačních cvičeních.

3.1 Charakteristika věkové skupiny mladší školní věk

V tomto období dochází k silným biologicko-psycho-sociálním proměnám. Věk

dětí v tomto období je od 6-11 let. Je rozdělen do dvou období: dětství a prepubescence.

Jiným termínem se může toto období nazývat dětství a pozdní dětství. Hranice mezi

těmito obdobími je někde kolem devátého roku jedince. (Perič, 2004)

3.1.1 Psychický vývoj

Psychickým vývojem se v tomto období rozvíjí představivost a paměť. Jedinec si

osvojuje nové vědomosti. U myšlení a pozorování se dítě koncentruje na jednotlivosti,

ale souvislosti mu v tomto období unikají. Narušení osvojených dovedností může narušit

zvýšená vnímavost k prostředí okolo něho i faktory, které přitahují jeho pozornost.

Nechápe moc abstraktní pojmy. Abstraktní myšlenkové procesy se vyskytují na konci


[…]


florbalu 0,90 % a hráči ledního hokeje 3,80 %. Hypotéza se tedy nepotvrdila.

c. U testování síly zádových svalů o více než 5 %.

Hypotézu jsem ověřila metodou standardizovaného testování. Při testování v roce

2018 měli průměrnou hodnotu v naměřené síle zádových svalů hráči florbalu

11,71 a hráči ledního hokeje 14,55. V roce 2019 měli průměrnou hodnotu hráči florbalu

12,68 a hráči ledního hokeje 15,61. Po převodu na % měli celkové zlepšení hráči florbalu

8,30 % a hráči ledního hokeje 7,30 %. Hypotéza se tedy potvrdila.
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d. U testování síly břišních svalů o více než 5 %.

Hypotézu jsem ověřila metodou standardizovaného testování. Při testování v roce

2018 měli průměrnou hodnotu v naměřené síle břišních svalů hráči florbalu 18,55 a hráči

ledního hokeje 23. V roce 2019 měli průměrnou hodnotu hráči florbalu 20,61 a hráči

ledního hokeje 15,61. Po převodu na % měli celkové zlepšení hráči florbalu 11,10 %

a hráči ledního hokeje 7,90 %. Hypotéza se tedy potvrdila.

Hypotéza se potvrdila částečně. U hypotéz horních končetin, síly zádových svalů

a síly břišních svalů se hypotéza potvrdila. U hypotézy dolních končetin se hypotéza

nepotvrdila.

H6: Předpokládám, že fyzioterapeut upozorní na rizika spojená s tělesnou zátěží u

hráčů mladšího školního věku v držení těla.

Hypotézu jsem ověřila metodou rozhovoru. Nejčastější rizika ledního hokeje

a florbalu jsou v jednostranné zátěži, kdy je aktivní pouze jedna část těla. Rozdílné

svalové napětí bederní páteře má vliv na postavení pánve a často u sportovců

s jednostrannou zátěží vidíme šikmou pánev, na kterou navazuje skoliotické držení

páteře. Dále hráči často trpí patologickými zakřiveními jako je kyfotické držení těla,

lordóza, hyperlordóza, hyperkyfóza a další. Hypotéza se potvrdila.
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8 Závěr

Zpracováním teoretické a praktické části této diplomové práce jsem splnila stanovené cíle

této práce. Díky tomu jsem dospěla k těmto závěrům:

Z1: Po ročním tréninkovém cyklu se hráči ledního hokeje a florbalu

v motorickém testování zlepšili, a to konkrétně u rychlosti hráči florbalu o 2,60 %

a hráči ledního hokeje o 2,10 %. U obratnosti (flexibility) hráči florbalu o 1 cm

a hráči ledního hokeje o 1,2 cm. U vytrvalosti se hráči florbalu zlepší o 8,20 %

a u ledního hokeje o 5,40 %. U síly dolních končetin se hráči florbalu zlepší o 0,90

% a u ledního hokeje o 3,80 %. U síly břicha se hráči florbalu zlepší o 11,10 %

a hráči ledního hokeje o 7,90 %. U síly zad se hráči florbalu zlepší o 8,30 % a hráči

ledního hokeje o 7,30 %. U síly horních končetin se hráči florbalu zlepší o 15,90 %

a hráči ledního hokeje o 19,70 %.

Z2: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování rychlosti

o 2,60 %. Hráči ledního hokeje o 2,10 %.

Z3: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu v testování obratnosti

(flexibility) zlepšili o 1 cm. Hráči ledního hokeje o 1,2 cm.

Z4: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu v testování vytrvalosti

zlepšili o 8,20 %. Hráči ledního hokeje o 5,40 %.

Z5: Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování síly

horních končetin o 15,90 %. Hráči ledního hokeje o 19,70 %. Hráči florbalu se

po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování síly dolních končetin o 0,90 %.

Hráči ledního hokeje o 3,80 %. Hráči florbalu se po ročním tréninkovém cyklu

zlepšili v testování síly zad o 8,30 %. Hráči ledního hokeje o 7,30 %. Hráči florbalu

se po ročním tréninkovém cyklu zlepšili v testování síly břicha o 11,10 % Hráči

ledního hokeje o 7,90 %.

Z6: Hráči ledního hokeje a florbalu nejčastěji trpí svalovou dysbalancí, která

vzniká nerovnoměrným zatěžováním svalů bez následné kompenzace. Toto má

následně vliv na tvar a vývoj páteře. Vznikají různá zakřivení páteře např. skolióza,

lordóza, kyfóza a další. Proto je velmi důležité po každém zatížení svalů věnovat

odpovídající čas regeneraci a kompenzačním cvičením.
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Tato diplomová práce je určena trenérům a vyučujícím tělesné výchovy na 1. a 2.

st. ZŠ, kteří by měli zapojit testování do hodin tělesné výuky nebo tréninkové jednotky

pro lepší viditelnost individuálního rozvoje jedince i celého týmu. Teoretická část

obsahuje teoretické zpracování pro učitele 1. a 2. stupně ZŠ a začínající trenéry

o jednotlivých sportech, které jsou si sice velmi podobné, ale na druhou stranu jsou velice

rozdílné v pravidlech, výstroji, herních činnostech a dalších. Výzkumná část obsahuje

standardizované testovaní pomocí motorického měření jednotlivých částí (rychlost,

vytrvalost, obratnost (flexibilita) a síla. Dále poukazuje na důležitost zařazení

do tréninkové jednotky regeneraci a kompenzační cvičení, aby se předešlo negativním

vlivům, které jsou uvedeny v teoretické části.
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