Katedra tělesné výchovy UK PedF

Posudek diplomové práce

Vedoucí: PaedDr. Ladislav Pokorný

Autor DP: Gabriela Škrétová

Název DP: Úroveň pohybových schopností u hráčů ledního hokeje a florbalu v mladším školním věku.

1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Diplomantka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma z pohledu jejího zájmu o florbalovou a hokejovou problematiku, dále proto, že sama florbal hrála a zároveň jej již učí na 1. stupni základní školy. Cíle diplomové práce jsou formulovány v souladu s tématem podobně jako vědecké otázky problému. Autorka si do cílů nad rámec tématu doplnila vliv sportovního tréninku ve zkoumaných sportech na organismus dětí z pohledu fyzioterapeuta, což nepovažuji za příliš vhodné, ale zároveň z pohledu negativních vlivů zatěžování v těchto sportech to můžeme i pozitivně hodnotit z důvodu posouzení komplexnosti vlivu sportovní zátěže na organismus dítěte. Členění na hlavní a dílčí cíle, stejně jako formulaci otázek problému považuji za vhodné. Řazení otázek přímo koresponduje s řazením dílčích cílů. Struktura práce plně odpovídá potřebám tohoto typu práce, poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je přiměřeně velkého rozsahu, je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá teoretickými východiskami práce. Autorka se zde věnuje charakteristice věkové skupiny mladší školní věk, poté florbalu a lednímu hokeji, jejich charakteristikám, pravidlům, systematické, technice, výstroji, výzbroji a specifickým znakům včetně negativního vlivu těchto sportovních her na organismus dítěte mladšího školního věku. Dále stručně rozebírá motorické schopnosti, které definuje s použitím přímých citací, charakterizuje v daném věkovém období používaný makrocycklus – roční tréninkový cyklus, neboť v tomto věku děti hrají podle data narození v soutěžích, kde se setkávají hráči stejného ročníku narození, případně stejného ročníku základní školy. Teorii doplňuje kompenzační zátěže vycházející z převážně střehového postoje v těchto sportech. Struktura i četnost (20) informačních zdrojů odpovídají potřebám diplomové práce. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 6 pracovní hypotézy, což je v souladu s počtem cílů a problémových otázek. Lze říci, že všechny hypotézy vycházejí z cílů práce a jsou

formulovány tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit. Hypotézu číslo 5 v hodně atomizuje do čtyř podhypotéz. Cíle, problémy a hypotézy spolu navzájem plně korespondují.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metody testování a řízeného rozhovoru. Popis testů mohl být podrobnější, autorka mohla komplexní popis testovací baterie uvést v příloze. V některých případech autorka v popisu cviku používá nestandartní definice – poctivost kliků apod. Pro interpretaci výsledků si vybrala metodu grafického nebo tabulkového znázornění s legendou. Průměrné zlepšení hráčů v jednotlivých testech je uvedeno v procentech. Celkový počet sledovaných hráčů (62) je dostačující pro potřeby diplomové práce. Postup práce je logický a jeho realizace poskytuje dostatek použitelných informací. Rozhovor byl uskutečněn s fyzioterapeutkou, postup rozhovoru a kladené otázky jsou uvedeny v textu přepisu rozhovoru. Velmi pozitivně hodnotím autorkou předložený návrh kompenzačních cvičení pro hráče florbalu a ledního hokeje, neboť právě kompenzace zátěže v těchto sportech u mládeže není vždy trenéry náležitě doceněna.

5/ Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány v grafech s interpretací v jejich legendách. Ačkoliv v legendách jsou měřené veličiny správně uvedeny, ne vždy se objevují na osách grafů. Diskuze je věnována stručnému vyhodnocení výsledků výzkumu spolu s verifikací hypotéz. Čtyři hypotézy se potvrdily, jedna se potvrdila částečně a jedna hypotéza potvrzena nebyla. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou strukturované a jasně formulované. Vycházejí z poznatků získaných výzkumem a korespondují s cíli a problémy bakalářské práce. Poslední závěr je nepřesně formulován, je zde potřeba odlišit kyfózu a lordózu od hyperkyfózy a hyperlordózy. V práci jmenovaná zakřivení jsou přirozeným stavem. Poslední odstavec je věnován přínosu a dalšímu možnému využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Celkový počet informačních zdrojů (20) odpovídá potřebám práce a je i vhodně a přehledně v práci uveden. Diplomantka také v textu informační zdroje náležitě cituje. Práce má 10 kapitol na 97 stránkách včetně příloh a autorka při jejím zpracování postupuje logicky a systematicky. Práce je doplněna vhodnými přílohami, byť se zde nabízí ještě prostor pro celkové uvedení detailního popisu testové baterie, případně i obrazové dokumentace z

testování. Stylistická úroveň práce je přiměřená, byť v ní někdy autorka používá hovorové či slangové výrazy. Diplomantka prokázala schopnost vědecky pracovat s odbornou literaturou.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě se všemi náležitostmi, které by měl tento typ práce obsahovat. Autorka při zpracovávání práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a také velký zájem o ni. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a dbala připomínek vedoucího práce. Jazyková i stylistická úroveň práce je až na výjimky na dobré úrovni. Rozsah práce je nadprůměrný.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: V čem spatřujete rozdíl mezi vámi uvedenou kyfózou a lordózou a jejich hypervariantami?

V jakých testech pohybových schopností byli lepší florbalisté a v jakých hokejisté? Lze zde usuzovat na nějaké souvislosti s provozovaným sportem?

Datum: 26.9.2019

PaedDr. Ladislav Pokorný